
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 125  del 19-11-2018

OGGETTO: Individuazione aree di intervento con Cantieri Regionali di Lavoro
e incarico all' Ufficio Tecnico Comunale per la progettazione.Nomina RUP -
REO, Progettista, collaboratore amministrativo e coordinatore contabile.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario che è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di novembre, alle ore 18:00,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato

con atto n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il

bilancio di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63  del 29/12/2017 con il quale è stato  conferito l'incarico di

P. O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I

settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il

Rendiconto Gestionale 2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il

PEG/PDO provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n° 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG

- PDO definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00

equivale ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato
nel deliberato;

2. visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Lavori pubblici
Assessore proponente  Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: Individuazione aree di intervento con Cantieri Regionali di Lavoro e
incarico all' Ufficio Tecnico Comunale per la progettazione.Nomina RUP - REO,
Progettista, collaboratore amministrativo e coordinatore contabile..

- Vista la L.R. 17 marzo 2016, n.3, art. 15, comma 2, con la quale l'Assessorato regionale della
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è autorizzato a finanziare cantieri di lavoro a favore
dei comuni fino a 150.000 abitanti, per un importo di 50.000 migliaia di euro, e degli di culto della
Sicilia, per un importo di 20.000 migliaia di euro, a valere sui fondi del enti Terzo ambito di
intervento del Piano di cambiamento del Documento  di programmazione finanziaria del Paino di
Adesione e Coesione - programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC), da realizzarsi
mediante l'impiego di lavoratori che abbiano presentato, al Centro per l'impiego competente,
istanza per l'inserimento nella graduatoria di avviamento nei cantieri regionali di lavoro;

- Visto l'art. 1 del D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018  con il quale viene approvato il piano di riparto
della somma di 50 mln di euro per l'istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni
fino a 150 mila abitanti, tra cui il Comune di Valguarnera Caropepe con n. 5 cantieri finanziabili
per l'importo complessivo di €. 146.972,37;

- Visto il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 "Piano di Azione e Coesione - Avviso 2/2018 per il
finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni" con il quale vengono impartite le
direttive per accedere ai finanziamenti e le linee guide per la gestione dei Cantieri;

- Atteso che la gestione di detti Cantieri è affidata ai Comuni che, allo scopo, predispongono i
progetti delle opere da eseguire o affidano incarichi a professionisti esterni;

- Considerato che l'Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell'art. 1, comma 2, della L.R. n. 17/68 e
ss.mm.ii., ha individuato due aree su cui intervenire mediante avvio di n. 2 cantieri di lavoro;

- Atteso che dette aree ricadono nel territorio comunale e vengono così indicate:

Sistemazione e pavimentazione Piazza Garibaldi;1)
Rifacimento marciapiede Via Mazzini.2)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- Considerato che alla redazione dei progetti di detti Cantieri si provvederà con il personale
dell'Ufficio Tecnico Comunale;

Per quanto sopra esposto
PROPONE DI

1) Individuare negli interventi sotto elencati, secondo l'ordine prioritario segnato, le opere che si
intendono realizzare attraverso l'istituzione di cantieri scuola:

a) Sistemazione e pavimentazione Piazza Garibaldi;

b) Rifacimento marciapiede Via Mazzini.

2) Nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) e Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O.) per i Cantieri su
indicati, il Responsabile del Servizio LL.PP. Geom. Rosario Alaimo, nato a Portogruaro (VE) il
01/02/1970, codice fiscale LMA RSR 70B01 G914N, residente a Valguarnera C. in via XXV
Aprile n.2 P.1, telefono ufficio 0935/355131,                            email:
uff.lavoripubblici@comune.valguarnera.en.it , pec: tecnico.vg@comune.pec.it .-

3) Nominare Progettista dei Cantieri su indicati il Responsabile del 3° Settore Tecnico Arch.
Giuseppe Di Vincenzo.-

4) Nominare la Sig.ra Lidia Prezzavento collaboratore amministrativo  e il Sig. Giuseppe Giarmanà
collaboratore contabile dei summenzionati Cantieri .

5) Incaricare l'Ufficio Tecnico Comunale a redigere i progetti per i cantieri sopra menzionati.-

6) Dare atto che al suddetto Ufficio Tecnico verranno liquidate le competenze tecniche relative alla
progettazione dei cantieri di cui trattasi ed il compenso incentivante al R.U.P. nella misura
prevista dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. .-

7) Dare mandato al Sindaco, a inoltrare istanza conformemente all'allegato del programma di
finanziamento dei Cantieri Scuola per disoccupati da finanziare ai sensi della L.R. 17 marzo
2016, n.3, art. 15, comma 2.-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

8) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Dott. G. Di Vincenzo

Assessore proponente
f.to  Ing.  Riccobene Fabio

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Individuazione aree di intervento con Cantieri Regionali di Lavoro e incarico
all' Ufficio Tecnico Comunale per la progettazione.Nomina RUP - REO, Progettista,
collaboratore amministrativo e coordinatore contabile.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-11-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to ( Arch. Giuseppe Di Vincenzo)

             Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Individuazione aree di intervento con Cantieri Regionali di Lavoro e incarico
all' Ufficio Tecnico Comunale per la progettazione.Nomina RUP - REO, Progettista,
collaboratore amministrativo e coordinatore contabile.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-11-2018

f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 125 del 19-11-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-11-2018  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale
( Dott. Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19-11-2018

Pag. 9


